REQUERIMENTO Nº               , DE 2025.

(Do Sr. Leônidas Cristino)

Requer,  em  aditamento  ao
requerimento  REQ  102/2025  -  CVT,  a
inclusão de convidado em audiência pública.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Regimento  Interno  da
Câmara dos Deputados, em aditamento ao REQ 102/2025-CVT, que “Requer a
realização  de  Audiência  Pública  para  discutir  sobre  projeto,  execução  e
manutenção  (corretiva  e  preventiva)  das  obras  de  arte  especiais  (ponte,
viaduto,  túnel,  passarela)  no  Brasil”,  a  inclusão  do  seguinte  convidado  no
requerimento aprovado em 01/10/2025:

 -  SR.  PAULO HELENE  – Professor  da  Universidade de São Paulo
(USP), especialista em patologia da construção, autor, palestrante, pesquisador
e diretor da PhD Engenharia.

JUSTIFICAÇÃO

A inclusão do Professor  Paulo  Helene como convidado na audiência
pública  sobre  obras  de  arte  especiais  no  Brasil  é  justificada  pela  sua
experiência acadêmica e técnica, conhecimento em patologia da construção e
contribuição potencial para o debate sobre o tema.

Como autor  e  palestrante  renomado  na  área,  tem uma  ampla  visão
sobre  as  melhores  práticas  e  tecnologias  mais  recentes  em  patologia  da
construção, o que pode enriquecer a audiência.

A experiência como pesquisador e diretor da PhD Engenharia permite
trazer  uma perspectiva prática e  aplicada sobre  as questões técnicas e de
gestão  de  obras  de arte  especiais,  incluindo a  importância  da  manutenção
preventiva e corretiva.

Dessa forma, solicito o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do
presente Requerimento de Aditamento.

Sala das Sessões, em         de                       de 2025.

Leônidas Cristino
Deputado Federal – PDT/CE

1/1

*C
D2

54
27

33
96

20
0*

RE
Q

 n
.1

08
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

10
/2

02
5

16
:2

6:
52

.9
93

 -
CV

T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leônidas Cristino
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254273396200